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Roo&ink XIX
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu :-iarek 4. na wszy­
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 5 (zoh. Zeitungs Preis­
liste p. 1890 Seite 297. Ahth. II. q. Nr. 47.) 
w innych krajach: cena poznańska z do­

łączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedtnio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajchma.nn i Pr en dl er, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium. Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler 

w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali u. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze, — Havas Laffite & Comp, w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 17 stycznia.

Francya a Austrya.
Wielkiój wrzawy w prasie europejskiej 

narobiły pogłoski, rozpuszczone równocze­
śnie przez dwa wielkie pisma nad Se­
kwaną i nad Tamizą, o rzekomym za­
miarze cesarza Franciszka Józefa zrze­
czenia się tronu na rzecz brata, arcy- 
księcia Karola Ludwika, który znowu ze 
swej strony miał go się zrzec na korzyść 
swego najstarszego syna. arcyksięcia 
Franciszka Ferdynanda d’Este. W de­
peszach naszych zanotowaliśmy swego 
czasu pogłoski te, nie przywięzując zre­
sztą do nich szczególniejszego znaczenia. 
Pogłoski nie miały bowiem w sobie nic 
prawdopodobnego i nie były też na ża­
dnych faktach oparte. Ani zachowanie 
się cesarza w sprawach politycznych, ani 
żadne inne znaczące fakta nie wskazy­
wały bynajmniej na to, że panujący mo­
narcha nosi się z zamiarami abdykacyi. 
Mimo to część prasy francuzkiój wzięła 
sprawę dość seryo, a dwaj dziennikarze 
paryzcy wybrali się do ambasadora austro- 
węgierskiego w Paryżu, hr. Hoyosa, w 
celu interwiwu. Nie trudno było domy­
ślić się, co reprezeutant Austro-Węgier 
odpowie interlokutorom. Wieści owe u- 
znał on za wymysł fantazyi reporterskiej, 
nie oparty na jakichbądź faktach.

Na tóm sprawa byłaby się zakoń­
czyła, gdyby hrabia Hoyos nie był sko­
rzystał ze sposobności i nie był dał wy­
razu swemu przekonaniu o stósunKach 
monarchii austro-węgierskiej do rzeezypo- 
spolitój francuzkiój. Trzeba przyznać, że 
oświadczenia hrabiego Hoyosa nie za­
wierały w sobie nic szczególnego i nad­
zwyczajnego — że były wyrazem przeko­
nań, jakie żywią ci politycy wiedeńscy i 
peszteńscy, którzy jeszcze zachowali pewną 
samodzielność,! mimo przymierza łączącego 
Austro-Węgry z Niemcami. Nad Szpreą 
oświadczenia ambasadora austro-węgier- 
skiego wywołały jednak pewne niezado­
wolenie, które znalazło wyraz w prasie. 
„National-Ztg.“ pisze, że byłoby znacznie 
lepiej, gdy hrabia Hoyos nie był wcale 
powiedział tego, co mówił. „Koelnische 
Ztg.u twierdzi, że jest rzeczą absolutnie 
niemożliwą, aby ambasador austro-wę- 
gierski był wyrzekł słowa, włożone mu 
do ust przez pisma francuzki; najłago­
dniej stósunkowo wyraża się w tój spra­
wie „Vossische Ztg.,“ która utrzymuje, 
że wyjaśnienia hrabiego Hoyosa nie 
przyczynią się jednak do uspokojenia 
Francuzów.

Dla czego prasa niemiecka jest za­
gniewaną, nie trudno dociec. Niemcy 
ścierają się z Fraucyą, więc sprzymie­
rzeńcowi Niemiec nie wolno nawet ży­
czliwego i dobrego słowa mieć dla Fran- 
cyi. A przecież takie usposobienie po­
lityków niemieckich niczem nie jest uza­
sadnione. Traktat łączący Austro-Węgry 
z Niemcami wcale temu na przeszkodzie 
nie stoi, aby ambasador austro-węgierski 
w Paryżu mógł się względnie wyrażać 
o Francyi. Według artykułu I traktatu 
przymierzowego datowanego z dnia 7 
października roku 1879, obowiązani są 
obaj kontrahenci do wzajemnej pomocy 
całą swoją siłą zbrojną, ale tylko na 
wypadek, gdyby jedno z państw zaatako- 
wane zostało przez Rosyą; według ar­
tykułu II zaś na wypadek napadu ze 
strony innego mocarstwa, kontrahenci 
obowiązani są wyłącznie do życzliwej 
neutralności, a tylko na wypadek, gdyby 
atakujące państwo poparte zostało przez 
Rosyą, obowiązują postanowienia arty­
kułu I. Okazuje się zatem z tego, że 
traktat, który ma charakter wyłącznie 
obronny, bynajmniej nie mógł być prze­
szkodą dla ambasadora austro-węgier- 
skiego do wyrażenia przekonania, że ze 
strony Austro-Węgier Francyi nic nie 
zagraża, że monarchia habsburska ża­
dnych nieprzyjaznych względem rzeczypo­
spolitój francuzkiój nie ma rozmiarów.

Co prawda, to nie tak łatwo dociec do­
kładnie zapatrywań i przekonań, panują­
cych w najwyższych i kompetentnych sfe­
rach politycznych i dyplomatycznych Au­
stryi; zdaje się jetjnak, że Austro-Węgry 
istotnie nie mają powodu do nieprzyjazne­
go dla francuzkiój rzeczypospolitój uspo­
sobienia. Sporna sprawa, którą może o- 
rężem będą musiały rozstrzygnąć rzeczpo­
spolita francuzka i cesarstwo niemieckie, 
w gruncie rzeczy przecież nic a nic nie 
obchodzi monarchii austro-węgierskiej.

Oświadczenia hrabiego Hoyosa nie za­
wierały zatem w sobie nic zdrożnego. 
Odpowiadają one faktycznemu stanowi 
rzeczy a nawet i duchowi sojuszu austrya-

cko-niemiec.kiego. A przecież w Berlinie 
panuje niezadowolenie. Temu się nie mo­
żna dziwić, bo ostatecznie nie trudno zro­
zumieć intencyi, kierujących niemiecką 
polityką. Dziwić się trzeba zupełnie cze­
mu innemu. Oto gniew berliński udzielił 
się w pewnej mierze Wiedniowi. W pe­
wnych sferach naddunajskich zdają się 
nosić z myślą zupełnego zdezawuowania 
słów ambasadora paryzkiego. Dowód te­
go znajdujemy w komunikacie półurzędo- 
wego „Fremdenblattu“, który jest jak 
wiadomo, organem ministerstwa spraw ze­
wnętrznych. Komunikat ten dość cieka­
wy podaliśmy już w telegramach; tu za­
znaczamy, że nie należy on do najroztro­
pniejszych kroków austryackiój dyploma- 
cyi, nie świadczy bowiem o zbytwielkiem 
poczuciu własnój godności. Próba mity­
gowania jest dość nieszczęśliwą, a obrona 
rzekoma hrabiego Hoyosa wypadła nie­
szczęśliwie.

Telegra ncx
Paryż, 16 stycznia, benat 174 gło­

sami z 186 wybrał na nowo pana Le 
Royera na swego przewodniczącego — 
a następnie i dotychczasowych wicepre­
zydentów.

Izba deputowanych obrała na nowo 
dotychczasowych wiceprezydentów, kwe­
storów i protokulistów.

Cesarz dom Pedro przybył dziś do 
Cannes.

Bruksela, 16 stycznia. Strejk wy­
buchł dziś na nowo w kilku kopalniach 
węgla w okolicy Charleroi.

Bruksela, 16 stycznia. W Izbie 
deputowanych wystąpił dziś minister fi­
nansów, p. Beernaert, z projektem do 
ustawy o utworzeniu kasy pomocniczej 
dla inwalidów i dla ofiar pracy fabry­
cznej. Dotychczas przeznaczono dla ka­
sy tój dwa miliony franków kapitału za­
kładowego.

Londyn, 16 stycznia. „Times“ i 
„Morningpost“ z wielkióm zadowolnie- 
niem wyrażają się o pruskiej mowie od 
trouu. „Times“ oświadcza, że mowa tro­
nowa jest aktem wysokiego znaczenia 
dla sprawy europejskiego pokoju.

Londyn, 16 stycznia. W procesie 
lorda Eustona przeciw redaktorowi ga­
zety „North London-Press,“ p. Parkę, o 
oszczerstwo, sędziowie przysięgli uznali 
oskarżonego winnym. P. Parkę skaza­
nym został na karę jednego roku wię­
zienia.

Wiedeń, 16 stycznia. Prasa tutej­
sza bardzo sympatyczne artykuły poświę­
ca pruskiój mowie od tronu, a zwłaszcza 
zaś dzienniki: „Fremdenblatt,“ „Presse“ 
i „Neue Freie Presse.“ Oba ostatnie 
zauważają, że mowa od tronu ma umyśl­
ną cechę wybitnej urzędowości, zajmują­
cej się wyłącznie sprawami bieżącemi pań­
stwa. „Neue Freie Presse“ wskazuje na 
ustęp dotyczący spraw zewnętrznych — 
wsadzony w mowę mimo zwykłego berliń­
skiego zwyczaju pozostawiania spraw tych 
parlamentowi. Tóm większą jednak wagę 
zyskują przez to pokojowe poręczenia mo­
wy tronowój. — Tak samo wyrażają się 
o niej i inne gazety tutejsze.

Wiedeń, 16 stycznia. Na dzisiej- 
szóm posiedzeniu konferencyi ugodowej, 
które trwało od drugiój do wpół do szó­
stej po południu, dokończono obrad nad 
sprawami wydziału sprawiedliwości. Na­
stępnie dyskutowano w dalszym ciągu nad 
ustawą o językach krajowych w urzędach 
autonomicznych.

Zadar, 16 stycznia. Influencya sze­
rzy się coraz to więcój w Dalmacyi. Z 
rozporządzenia władz zamknięto szkoły na 
przeciąg dwóch tygodni, równocześnie bo­
wiem zapanowały tu ciężkie affekcye 
płucowe.

Rzym, 17 stycznia. „Osservatore 
Romano“ przeczy stanowczo pogłoskom 
jakoby Watykan był uczynił kroki ku te­
mu, aby wyrok polubowny w zatargowej 
sprawie Anglii i Portugalii pozostawiony 
został rozsądzeniu Papieża. Pogłoski 
te dążą tylko do tego, aby później zapa­
nowało przekonanie o niepowiedzeniu się 
kroków podjętych przez Watykan.

Rzym, 16 stycznia. W Encyklice 
publikowanej pod dzisiejszą datą, Papież 
zaleca miłość dla ojczyzny, dla której 
wypada nawet poświęcić życie. Chrze- 
ścianie winni być przecież przejęci je­
szcze wyższą miłością dla Kościoła, bę­
dącego bozką ich ojczyzną, nakładającego 
na nich obowiązki względem Boga, obo­
wiązki świętsze nad zobowiązania dla 
ludzi. Tylko dobry chrześcianin może 
być zarazem dobrym obywatelem. Prze­

pF* Uczmy dzieci czytać po polsku!

ciwnicy Boga usiłują zagarnąć władzę 
ziemską, aby przeprowadzić swe zasady 
— to też we wielu stronach świata ka­
tolicyzm ulega zaczepkom. Katolicy prze- 
dewszystkiem winni rządzić się jednością 
i uie tylko poddawać pod dogmata 
ale i pod dyscyplinę Kościoła. Papież 
posiada nieograniczone prawa w dziedzi­
nie dogmatów, moralności i koniecznych 
środków zbawienia. Kościół katolicki 
zawiera w sobie różne narody, pozosta­
jące pod władzą różnorodnych rządów. 
Koniecznóm więc jest w obec tego, aby 
ściśle odgraniczone zostały prawa i zo­
bowiązania względem Kościoła, aby je 
każde państwo uszanowało. Ci, którzy 
chcą wciągnąć Kościół do walk stronni­
czych, nadużywają religii.

Następnie rozbiera Papież kwestyą 
jedności i solidarności katolików — tóm 
potrzebniejszój, że swary ich i rozterki 
doprowadziły do przewagi przeciwników 
Kościoła — w obec których nie trzeba 
występować ani bojaźliwie, ani tćż. butnie. 
Bojaźliwi okazaliby skłonność do zbyt 
wielkich ustępstw — a zbyt odważni go- 
towiby przybrać postawę niczem nie upra­
wnioną. Doszliby oni do chęci kierowa­
nia sprawami Kościoła według własnej 
woli i własnych idei — a w ogóle trudno 
zbytnich śmiałków nakłonić do uznania 
tego, co nie odpowiada własnym ich po­
mysłom. Trzeba więc poddać się woli 
Papieża i Biskupów, trzeba działać z tąż 
samą roztropnością, jaką okazywać musi 
sam Papież w świeckich swych stosunkach. 
Ludy potężnieją tylko przez praktyczne 
wykonywanie cnót chrześciańskich. Ojco­
wie rodzin według zasad chrześciańskich 
winni dbać o wychowanie dzieci i całą 
siłą opierać się niesłusznym ukrócaniem 
ich władzy ojeowskiój.

Encyklika kończy się zawezwaniem 
katolików wszystkich uarądości, aby Sta­
rali się o utrzymanie porządku społecznego 
przez praktykowanie cnót chrześciańskich 
przy domowem ognisku.

Madryt, 16 stycznia. Według urzę­
dowego doniesienia król znajduje się już 
w stanie rekonwalescencyj.

Stokholm, 16 stycznia. Jutro na­
stąpi zagajenie posiedzeń parlamentu. 
Król zamianuje prezydentów i wiceprezy­
dentów obji Izb.

Bialogród, 16 stycznia. Doniesie­
nia gazet jakoby Rosya gwarantowała 
nową strbską pożyczkę, mają być zupeł­
nie zmyślone.

Kairo, 16 stycznia. Wicekról egip­
ski udzielił Stanlejowi dekoracyi wiel­
kiego kordonu orderu Osmanieh i udeko­
rował też i innych oficerów wyprawy.

Nowy Jork, 16 stycznia. Według 
depeszy z Santjago do Chile senat na 
tajnóm posiedzeniu z dnia 13 b. m. za­
twierdził układ zawarty między rzeczą- 
pospolitą Chili a Anglią, dotyczący pe- 
ruańskich państwowych obligacyi.

Nowy Jot'k, 16 stycznia. Według 
dalszych doniesh ń o wypadkach w Rio 
de Janeiro z dnia 18 grudnia r. z. miał 
się w dniu tym przed południem zebrać 
zastęp obywateli wiernych sprawie cesar­
skiej, a popartych przez drugi pułk arty- 
leryi. Z pałacu cesarskiego zdjęto cho­
rągiew rzeczypospolitój i na nowo zatknię­
to sztandar cesarstwa. W krotce jednak 
nadciągnęło wojsko tymczasowego rządu 
i rozpoczęło rzeź. Powstańców szybko 
zwyciężono, przywódzców przyaresztowano 
a zbuntowanych żołnierzy zamknięto do 
koszar. Następnie znów wywieszono cho­
rągiew rzeczypospolitój na pałacu. We 
walce zginęło lub poniosło rany około stu 
stronników cesarstwa a nazajutrz rozstrze­
lano z rozkazu rządu 21 przy wódzców po­
wstania, które głównie przypisać trzeba 
niezadowolnieniu żołnierzy z niedostate­
cznego żołdu.

* Zwracamy uwagę na dzisiejsze 
sprawozdanie z rozpraw sejmu, a miano­
wicie na mowę ministra Scholza, w której 
czyteluicy znajdą ciekawe zestawienie 
cyfr budżetowych.

Zebrania przedwyborcze.
W Opalenicy (na powiat grodziski) 

w niedzielę dnia 19 stycznia o godzinie 
po południu u p. Wl. Witajewskiego.
W Śremie w niedzielę dnia 19 sty­

cznia o godzinie 4 po południu.
Poseł Ludwik Graeve wystąpi tu ze 

sprawozdaniem poselskióm.
W Żninie dnia 19 stycznia o godzi­

nie 4 po południu w lokalu p. Suchniń- 
skiego.

W Lwówku w poniedziałek dnia 20 
stycznia o godzinie 11 z rana w hotelu 
Schillera.

W Krotoszynie (na powiat kroto­
szyński) w piątek dnia 24 stycznia o go­
dzinie 11 przed południem na sali hotelu 
p. Kusehke.

W Poznaniu (na miasto Pozuań) w 
niedzielę duia 26 stycznia.

W Bydgozzczy w niedzielę dnia 26 
stycznia o godzinie 2 po południu u p. 
Musielewicza.

W Czarnkowie (na powiaty czaru- 
kowski i wieluński) w niedzielę dnia 26 
stycznia o godzie 4 po południu w lokalu 
p. Daszewskiego.

W Inowrocławiu dnia 26 stycznia 
o godzinie 3 po południu na sali parku 
miejskiego.

Poseł Józef Kościelski zda sprawozda­
nie z czynności poselskiój.

W Ostrowie (ua powiaty ostrowski 
i odolanowski) w niedzielę dnia 26 sty­
cznia na sali p. Hofmańskiego.

W Obornikach w niedzielę dnia 26 
stycznia na sali p. Głowińskiego.

Poseł hr. Hektor Kwilecki złoży spra­
wozdanie z czynności poselskiej.

W Witkowie w oberży p. Ogórkie- 
wicza w niedzielę dnia 26 stycznia o go­
dzinie 31/» po południu.

W Trzcielu (na powiat międzyrzecki) 
w środę dnia 29 stycznia o godzinie 2 
po południu w hotelu p. Simona (dawniój 
Zweigera).

Z Kola polsKego i Berlinie.
Berlin, 16 stycznia.

Na dzisiejsze pierwsze posiedzenie 
Koła sejmowego przybyło z Izby posel­
skiój 12 członków, z Izby panów dwóch.

Koło ukonstytuowało się następnie: 
przewodniczącym obrano dotychczasowego 
prezesa Czaplińskiego, wiceprezesem pana 
Marcelego Żółtowskiego; sekretarzami 
pp. Sczanieckiego i księdza Radziejow­
skiego ; kwestorem Koła jest p. Różań­
ski ; do konwentu seniorów wchodzi pre­
zes Czarliński.

Do komisyi pariamentarnój wybrani: 
prezes, poeł ks. dr. Jażdżewski, poseł 
Motty; ua zastępców w tój komisyi: ks. 
kanonik Neubauer i Różański.

Do komisyi sejmowych (fachowych) 
wybrani:

1) Do budżetowój p. dr. Szumau. .
2) Do edukacyjnój: ks. Neubauer.
3) Do petycyjnój: sędzia Motty.
4) Do komisyi dla rugów wyborczych: 

Różański.
Następnie rozpoczęto obrady nad spra­

wą języka polskiego w szkołach, które 
na przyszłych posiedzeniach Koła dalój 
toczyć się będą.

Przyszłe posiedzenie Koła w ponie­
działek.

Prraómie p. Józefa Kościelsliep»
w parlamencie niemieckim

(w dniu 15 b. m. przy obradach nad 
wnioskiem posłów Bartha i Rickerta, do­
tyczącym zmiany ustawy wyborczej do 

parlamentu niemieckiegoj.

Mości Panowie!
Zamierzam tylko zdać krótkie oświad­

czenie w imieniu moich politycznych przy­
jaciół i rodaków, i to w tóm znaczeniu, 
że wniosek pp. Bartha i Rickerta cieszy 
się naszą zupełną sympatyą, i że dla tego 
przyjęcie jego gorąco polecamy.

Myślę, Mości Panowie, iż mogę śmiało 
postawić twierdzenie, że w ogóle wpły­
wanie na wybory, a tóm więcój niedo­
zwolone — niejedno dzisiaj o tóm słysze­
liśmy — w żadnój dzielnicy kraju tak 
wielkich nie przybrało rozmiarów, jak 
właśnie u nas na wschodzie; zrobiliśmy 
w tym względzie bardzo smutne doświad­
czenia. Widzimy po każdych wyborach, 
jak wielkie ciosy spadają na tych wy­
borców, którzy glosowali wierpi swoim 
przekonaniom.

Nie twierdzę tego o wszystkich więk­
szych właścicielach ziemskich niemieckiój 
narodowości w naszój dzielnicy — z pe­
wnością nie — ale przecież zdarza się 
często, że ci właściciele, którzy po więk- 
szój części kierują także wyborami — 
układają w obec swoich polskich robo­
tników, na podstawie znaczonych, lub 
odmiennych karteczek, prawdziwe listy 
proskrypcyjne....

(Wolanie).
mogę takie wymienić wypadki, Panie ko­
lego, — a po wyborach tych, którzy gloso-

wali zgolnie z swojemi zasadami, bez­
litośnie wypędzają ze służby i chaty i 
oddają na pastwę nędzy.

Mości Panowie ! Takie postępowanie 
jest nam pod pewnym względem ostate­
cznie prawie obojętnóm, a mianowicie pod 
tym względem, że wszędzie, gdziekolwiek 
wywierają podobny nacisk, tam, im wię­
kszym był ten nacisk, im większym przy­
mus ze strony tych panów, którzy się in­
teresowali wyborami, tóm większy był 
udział przy następnych wyborach, tóm 
więcój wzrastało i i ozwijało się poczucie 
politycznój i narodowój samowiedzy u na­
szych wzborców ; pod tym więc względem 
nie tracimy nic zgoła.

Niemniój atoli uznajemy, że podobne 
nieprawne wpływanie na wybory, a mia­
nowicie to, co się po wyborach dzieje, 
jest tego rodzaju, że obowiązek nasz wy­
maga, abyśmy ludność naszą strzegli 
przed takiemi nadużyciami niektórych za­
gorzał-ów; a wniosek, który nas obecnie 
zajmuje, postawił sobie za zadanie poha­
mować nieco taką krewką robotę. Wi­
tamy go dla tego z radością i będziemy 
tez za nim głosowali.

(Brawo! z ław polskich)

„Luthers Lebensende/
(Napisał ks. Paweł Majunkej.

II.
W takim usposobieniu duchowem znaj­

dował się dr. Marcin Luter na początku 
1546 roku w Eisleben, gdzie na wezwa­
nie hrabiego Mansfelda brał udział w roz­
sądzaniu pewnych spraw rodzinnych i pry­
watnych. Takiemi sprawami zajmował 
się jeszcze duia 17 lutego, i razem z hra­
biami Man.-feldami, członkami ich rodziny 
i innymi powiernikami zjadł wieczerzą — 
położył się spać — a nazajutrz całe mia­
sto zawrzało wiadomością, że Luter umarł 
w nocy nad ranem.

Pierwszą wiadomość, że przy śmierci 
Lutra działy się jakieś dziwne rzeczy po- 
daje nam mówca pogrzebowy i pierwszy 
pauegirysta Lutrowy Michał Coelius, pre­
dykant protestancki, który w mowie swój 
pogrzebowój, wygłoszonej w Eislelen dnia 
20 lutego 1546 popełnia ten błąd i tę nle- 
oględuość, że srodze łaje • i gromi tych, 
którzy nienawiścią powodowani jakieś spro­
śne wieści o śmierci Lutrowój rozpowia­
dają.

Cóż to mogły być za wieści ? W 3 
dni po śmierci, w mieście protestanckiem, 
na zamku potężnego sprzymierzeńca pro­
testantyzmu hr. Mansfelda ? W otoczeniu 
czysto protestanckim umarł dr. Marcin 
Luter, powtarzał słowa pisma św., polecał 
duszę swoją Panu Bogu — naraz powsta- 
ją jakieś sprosne pogłoski, brzydkie wie­
ści, grasujące tak po mieście, że kazno­
dzieja pogrzebowy, w mowie swój uważa 
za obowiązek gromić i łajać niegodnych 
szerzycieli tych fałszywych wieści.

Do dziś dnia nie mamy najmniejszych 
współczesnych danych — co to były za 
wieści, kto je rozsiewał, kto niemi pa­
mięć Lutra zniesławił. Pozostał jedyny 
ślad w mowie magistra Coeliusa, która 
jest drukowaua — i która dowodzi, że 
w dniach 18 i 19 lutego Eisleben mu­
síalo być pełne i wrzeć jakiemiś pogło­
skami o śmierci Lutra.

Z powodu tych pogłosek trzech ludzi 
Magister Michael Coelius 
Dr. Joñas i
Ambrcsius Aurifaber 

uzuali za stosowne zaraz po pogrzebie 
napisać „Die wahre Historia“ o śmierci 
Lutra — w którój obszernie opisują każde 
słowo, każde stękanie Lutra, każde prze­
noszenie z łóżka na łóżko, każdy „spruch“ 
z biblii, którym się Panu Bogu polecał, 
każde lekarstwo i nacieranie którem go 
ratować chciano — ale o onych plotkach 
i pogłoskach, o których magister Coelius 
wspominał w mowie pogrzebowój — nie 
masz już ani słóweczka. Wieść o nich 
ucicha zupełnie, nie znajdujemy tóż o nich 
żadnój wzmianki w mowach pogrzebo­
wych w Wittemberdze, dokąd zwłoki Lu­
tra sprowadzono i pogrzebiono.

Odtąd rwie się wątek aż do r. 1592 
i 93, w którym Oratoryauin Tomasz 
Bozio albo Bozius, w dziele swojóm: „de 
Sigois Ecclesiae“ wydanóm w Rzymie w 
r. 1592 a w Kolonii 1593, a więc w 46 
lat po śmierci Lutra, opowiada stanowczo 
i kategorycznie, jako sługa Lutra, który 
chłopcem będąc u niego służył, a po 
śmierci jego późniój katolikiem został, 
zeznał bez ogródki, iż Luter nie umarł 
śmiercią naturalną, ale znaleziony zestal 
powieszonym na poręczy łóżka.



Późniejszy pisarz katolicki Sedulius 
w roka 1606 podaje in extenso zeznanie 
onego sługi, Tttóry opowiada, że po bar­
dzo obfitćj wieczerzy Luther poszedł 
spać — a nazajutrz rychło rano znale­
ziono go powieszonego w sposób wyżej 
wzmiankowany. Uczyniono zgiełk wielki, 
i on sam sługa pobiegł do hr. Mansfelda, 
który skonstatowawszy rzecz, nakazał 
aby milczano i przysięgę odebrał od obe­
cnych, iż tego nie będą rozpowiadali 
ob honorem Evangelii dla honoru nowćj 
wiary.

Że mimo przysięgi i obietnic coś nie­
ostrożnie wyszło po za mury zamku, że 
pogłoska rozchodzić się zaczęła z cicha 
i zwolna, toby nie było nieprawdopodo- 
bnóm, a tłomaczyłoby dla czego magister 
Coelius 20 lutego w mowie pogrzebowéj 
tak się zżymał i łajał tych, co fałszywe 
wieści szerzą, — a nakouiec tłomaczy­
łoby też i tę okoliczność: dla czego 
Aurifaber, Jonas i Coelius zabrali się 
tak spiesznie do napisania „der wahren 
Historia“ o śmierci Lutra, chociaż „von 
der unwahren* nikt nie wiedział — a ci 
co wiedzieli, przysięgami i obietnicami 
usta mieli zamknięte.

Dopiero w roku 1592 pokazuje się 
w druku pierwsza wieść o słudze Lutro 
wym, który powróciwszy na łono Ko­
ścioła, dał świadectw'0 prawdzie, i stwier­
dził pożyty wcćm orzeczeniem to, co już 
poprzednio jako rumor ibat per urbes, 
o czem przed Boziuszem wspomina już 
Uhlendorf w biografii Lutra, napisanój 
około roku 1580, a dopiero w XIX 
wieku w tłomaczeniu niemieckiem wy- 
danćj.

Po Boziuszu i Seduliuszu, pisarze ka­
toliccy XVII i XVIII wieku niejedno-, 
krotnie i bardzo często o tćj sprawie 
wspominają, lub szeroko się rozwodzą, 
jako w sprawie nie ulegającćj wątpliwości.

Protestanci milczą — dopiéro w roku 
1635, jakiś pastor Myller występuje prze­
ciw tym papiezkim kłamstwom — ale 
jak ? Oto po prostu powiada, że papie- 
żnicy już za życia Marcina Lutra lżyli, 
nie darowali mu tćż po śmierci, ale że 
to jest fałsz, tego dowodzi „die Wahre 
Historia“ magistra Coeliusa....

W ten sposób napisana reputacya jest 
rzeczą łatwą.

W XIX wieku pisarze katoliccy tćj 
sprawy nie poruszają — potrącił o nią 
pierwszy Gottłieb w listach z Hamburga — 
gruntownićj rozpisał się o niéj ks. P. Ma- 
junke — z jakim skutkiem ? niech czy­
telnik łaskawy rozsądzi. Mjr nie śmiemy 
wydawać stanowczego sądu.

Dla czego przez lat 46 ze strony ka­
tolików o tćm milczano ?

Dla czego po dwóch dniach magister 
Coelius już się ujada z tymi, co lżą pa­
mięć Lutra w Eisleben ?

Oto dwa pytania, które wyjaśnić 
trzeba!

A czyby się tćż nie znalazły i czy 
się nie pokażą jeszcze dalsze źródła i do­
wody ? Czy to może dopiéro tyralierka, 
po którćj cięższe hufce w pole wyprowa­
dzone zostaną ? Zobaczymy!

Arma, Luthere, para — dabitur Tibi 
copia nostri!

Gdzie szukać właściwych nauczycieli
i ojców anarchistów *?

Na to pytanie daje bardzo pouczającą 
odpowiedź zdarzenie, które miało miejsce 
przy ostatnim procesie anarchistów w 
Neuchatefu w Szwajcaryi. Przed krat­
kami sądowemi stawali anarchiści Ni­
collet, Darbelloy i Heusi. oskarżeni o 
przylepianie podburzającćj odezwy w kilku 
miastach szwajcarskich. Jako jener&luy 
prokurator szwajcarskiego Związku wy­
stępował wolnomularz brat Stockmar. 
znany kulturkemferski dyrektor w mini­
sterstwie wyznań w kantonie Bern. 
Anarchista Nicollet, główny obwiniony, 
sam się bronił. W końcu prosił o po­
zwolenie odczytania wiersza, który miał 
oddawać wiernie myśli jego. Wiersz 
ten, czytany w francuzkim-języku. brzmi 
w polskim przekładzie prozą muićj wię- 
cćj, jak następuje:

. »Wy.... o królowie! Kiedyż nadej­
dzie godzina, w którćj narody dłonią ol­
brzyma zdruzgoczą cacka dziecinne, któ- 
remi was usidla duma wasza, godzina, 
w której zmarli w grobach swych cie­
mnych cieszyć się będą ? O ! królowie ! 
kiedyż nadejdzie blizka już godzina, 
w której, skoro kiedyś sumienie ludzkie 
mścić się zacznie a wy zmiażdżeni.... 
uciekać poczniecie, w którćj trony, berła 
i miecze razem z rusztowaniami pójdą 
w ogień, w którćj do nas ziemia należeć 
będzie, hymny zamilkną a puhar krwi 
ostatnićj zażąda kropli ? Ta krew będzie 
krwią waszą, tyrani! A droga, na którą 
wreszcie wolna ludzkość wstąpić będzie 
mogła, wskaże im boski cel: braterstwo!“ 

Kiedy Nicolett wśród najgłębszćj ci­
szy odczytał powyższy utwór, tak mówił 
dalćj: „Sędziowie przysięgli, zapytuję Was, 
czy ten wiersz nie jest więcćj podburza­
jący od mego manifestu ? A więc, jego 
autor (tu wskazał Nicollet palcem jene- 
ralnego prokuratora, brata Stockmara) — 
siedzi tam oto! Jest nim Stockmar w 
swćj własnćj osobie! Wiersz ten para­
dował d. 1 listopada 1871 r. w „Tribune 
du peuple,“ zaopatrzony jego podpisem. 
Jeżeli chcecie być sprawiecUiwymi, to po­
sadźcie Stockmara razem zmami na ławie 
oskarżonych. W wierszu tym dał on nam

przykład, ża którym podążyliśmy. Jeste­
śmy tylko jego uczniami i naśladowcami!"

Wrażenie tych słów było potężne. 
Prokurator związkowy, brat Stockmar, 
był jakby piorunem rażony. Obecni po­
wstali tłumnie i wołali brawo. Nicollet 
usiadł. Wygrał on swój proces. Sądy 
przysiągłych rozstrzyguęly na korzyść o- 
skarżonych. Liberaluo-niewierząca prasa 
narobiła wskutek tego uwolnienia wiele 
hałasu i uważała nawet za konieczne 
zniesienie sądów przysięgłych. Naszem 
zdaniem inną z tego zajścia należy wy­
wieść naukę moralną.

Stawia się dzisiaj socyalnych demo­
kratów i anarchistów przed sądem i kuje 
się przeciwko nim ustawy wyjątkowe. Ci, 
którzy w tćj walce przeciw anarchizmo­
wi i socyalnej demokracji wielką odgry­
wają rolę, są w wielu razach wolnomula- 
rzami albo afiliowanymi loży, liberałami. 
Czyż nie mogą z tego samego prawa, co 
Nicollet przeciw Bratu Stockmarowi, 
anarchiści i socyalui demokraci podnosić 
przeciwko niektórym woluoinularzom i li­
berałom skargi: Jesteście naszymi nauczy­
cielami i naszym wzorem ! Wskazaliście 
nam drogę, którą .postępujemy teraz! 
Uczyliście uas przez prasę, na katedrach 
i w parlamentach zasad, które teraz za- 
stósowujemy! A więc sprawiedliwości! 
Jeżeli jesteśmy winni, to wy jesteście 
nimi w wiele wyższym stopniu, jako nasi 
nauczyciele i duchowi ojcowie. Kto chce 
pokonać mężów przewrotu, ten musi naj­
pierw zamknąć źródło, z którego oni czer­
pią. W świetle paryzkiego kongresu woluo- 
mularzy na obiliód i dalsze prowadzenie 
rewolucyi z 1789 roku, w świetle rewo- 
lucyi w Brazylii, republikańskich prądów 
w Hiszpauii, Włoszech itd, nabierają 
takie wypadki wielkiego znaczenia. Do­
póki się ustępuje liberalizmowi bez wiary 
i wolnomularstwu i uawet wielokrotnie 
szkołę im pod opiekę oddaje, napróżno wal­
czyć się będzie przeciwko anarchizmowi 
i socyalnćj demokracyi!

Uprawy sejmowe.

Z rozpraw Izby poselskie}.
Berlin, 16 stycznia.

(2 posiedzenie.)
Marszałek Kóller zagaja posiedzenie 

o godzinie 12 min. 20.
Przy stole ministeryalnym zasiadają 

pp. Herrfurth i dr. Scholz.
Izba i galerye dobrze obsadzone.
Marszałek zawiadamia Izbę o zmia­

nach zaszłych od czasu ostatnićj sesyi w 
składzie osób. Od ostatnićj sesyi zawa- 
kowały 22 mandaty, z tych 13 z powodu 
śmierci dzierżących je. Pamięci zmarłych 
członków Izba cześć oddaje w zwykły 
sposób.

Dawniejsze prezydynm Izba obiera 
ponownie a zatćra na marszałka dep. 
Kóllera, na 1 wicemarszałka barona 
Heeremanna, na 2 wicemarszałka dep. 
Bendę.

Sekretarzami są obrani pp. Bohtz, 
Heede, Immwalle, Kohlisch, Mitthoff, 
Rodiger, Sperlich i Vopelius.

Na kwestorów powołuje marszałek 
dep. Liebermanna i Frauckego.

Gdy się Izba ukonstytuowała, zabie­
ra głos

minister finansów dr. Scholz: Naj- 
wyższćm rozporządzeniem z dnia 30 z. m. 
i z dnia 12 b. m. otrzymałem upoważnie­
nie do przedłożenia Izbie przeglądu do­
chodów i wyditków państwowych w r. 
1889/90 i etatu na rok 1890/91. Mam 
zaszczyt wręczyć panu marszałkowi ten 
projekt i proszę, aby mi wolno było dzi­
siejszego posiedzenia użyć na zrobienie 
kilku uwag, które mają na to służyć, aby 
projektowi zapewuić łatwe przyjęcie.

Na podstawie obszernych obrachun­
ków doszedł rząd z swćj strony do ogól­
nego poglądu, wyrażonego już w mowie 
od tronu. Ostatni rok obrachunkowy 
1888/89 pozo-tawil nowemu budżetowi 
zwvzkę 4,800,000 marek. Rok poprzedni 
1887/88 zostawił zwyżki blizko 36 milio­
nów marek. Nie ma atoli, jakby się to 
na pierwszy rzut oka zdawać mogło, 
tak znacznego niedoborn. Należy najprzód 
wziąć pod uwagę, że w 1887/88 zapisauo 
na zrównoważenie etatu 32 miliony i że 
w roku 1887 potrzebowano tylko 43 mi­
lionów, w r. 1889 zaś 66 milionów marek 
na umorzenie długów państwowych na 
mocy ustawy kolejowćj (słuchajcie! słuchaj­
cie ! wołanie na lewicy). Istotną zwyżkę 
roku 1888/89 oblicza się na okrągłe 78 
milionów, gdy tymczasem istotna zwyżka 
z 1887/88 wynosi okrągłe 50 milionów.

Rezultat ten nie może tu nikogo w 
Izbie zadziwiać, ponieważ już w roku 
zeszłym zapowiedziałem, że możemy li­
czyć na zwyżkę około 60 milionów marek. 
Najznaczniejsze różnice w naszych obli­
czeniach okazały się w naszym stosunku 
do Rzeszy. To można było przewidzieć 
z rozpraw parlamentu. Otrzymaliśmy 
wprawdzie z ceł i podatku tytoniowego 
znacznie wyższą sumę, aniżeli się spodzie­
waliśmy, ale i ubytki przy podatku wód- 
czaDym były także znacznie większe, 
aniżeli nasz obrachunek. Rezultatem 
wyższych dochodów celnych było to, że 
mogliśmy powiatom dać nie 4’/8, lecz 
1472 mil. marek. Jeżeli zatem zdanie, że 
rok miniony był pomyślnym, jest 
uzasadnione, to to samo powiedzieć mo­
żna i o roku bieżącym. Jako pomyślne 
czynniki na przyszły rok obrachunkowy 
przyjmujemy: najpierw administracyą le­

śną z nadwyżką 6 milionów marek; bez­
pośrednie podatki przyniosą 3,800,000 a 
pośrednie 9,800,000 marek więcćj, auiżeli 
przyjęto w etacie. Sam podatek stę- 
plowy pozwala liczyć na zwyżkę 4,8 mi­
lionów.) Administracya kolejowa spodzie­
wa się zwyżki 37 milionów. Z przeka­
zów rzeszy oczekujemy co najmnićj 27 
milionów zwyżki. Administracya są Iowa 
niezawodnie będzie rai ;ła ostateczny re­
zultat roku 3,5 mil. wyższy, ponieważ 
można się spodziewać większych docho­
dów z kosztów sądowych. (Słuchajcie, 
słuchajcie!) Pomyślne te czynniki obliczyć 
można razem na blizko 94 milionów. Jako 
niepomyślne czynniki występują w obec 
nich konieczue przekazy większe dla po­
wiatów w sumie 10 milionów, peusye cy­
wilnych urzędników 5 i pół milioua, 
administracya budowlowa 4,2 mil., głó­
wnie na budowle nad Wisłą. Razem obli­
czam y niepomyślne czynniki na 15 mil. 
marek, można więc w ogóle spodziewać 
się zwyżki 70, do 80 milionów. Podług 
operacyi, jakich wymaga ustawa gwa- 
rancyi kolejowćj, nie zostawi rok bieżący 
w ogóle żadnćj nadwyżki do rozporzą­
dzenia. Rok 1385 — 86 był ostatni, który 
się skończył deficytem i to 12 milionów. 
Następny rok 1886—87 przyniósł zwyżkę 
16 milionów, rok 1887 zwyżkę 50 milio­
nów, rok 1888 zwyżkę 62 milionów, a rok 
1889 zakończy się niezawodnie zwyżką 
80 milionów murek.

Nie zabraknie pewnie głosów, które 
powiedzą: i na cóż tu jeszcze potrzeba 
większćj ostrożności na przyszłość? Ajedu.uk 
tak jest istotuie. Przy tj’ch liczbach prze- 
wyżkowych należy wziąć pod uwagę ich sto­
sunek do ogólnćj liczby. Zwyżka 80 
milionów przedstawia zaledwie 5 procen­
tową stopę całego etatu. Już z tego 
wnosić można, że dedukcye z tych prze- 
wyżek nie powinny posuwać się za da­
leko. Już dawnićj przypominałem o tćm, 
że w latach od 1870 do 1874 zapisywano 
wzrastające przewyżki a jakże szybko 
nastąpiło potem panowanie deficytu a z 
nim zarzuty zubożania państwa, braku 
oględności itd. Nie tylko wzgląd na sto­
sunek procentowy i podobue porówna- 
uia upomina do przezorności, ale nadto 
także bezpośrednie okoliczności, wśród 
których obecne rezultaty zaznaczyć trzeba. 
Z podwójną pomocą państwa, przez jego 
ekouomiczną politykę i podatek wódczany 
stały się nasze dochody tak pomyślne, ale 
znowu obciążymy kasę państwa nowemi 
prawnie trwałemi i pomnożonemi zobo­
wiązaniami. Przypominam pensye wdów 
i sierot po urzędnikach, nauczycielach, 
dodatki państwowe do pensyi nauczy­
cielskich , na polepszenie materyalnego 
położenia duchownych.

To razem czyni 40 milionów marea i 
napomina uas, abyśmy w tćm samem 
tempo nie postępowali dalej. Jakkolwiek 
nie oddajemy się czarnym myślom, mu- 
simy wszelako powiedzieć sobie, że tak 
wysoka przewyżka 6 milionów z sprze­
daży drzewa nie może pozostać trwałą, 
że dalej wyższe dochody z podatku stę- 
plowego już są znakiem rozwoju więcćj, 
niż normalnego. Będziemy musieli powie­
dzieć sobie także i to, że w dochodach 
kolejowych doszliśmy do takićj wysokości, 
iż należy się teraz być ostrożnym. Do­
chody' podniosły się w ciągu trzech lat 
o 168 milionów. A więc i ten punkt na­
szego sądu, że położenie finansowe zaleca 
ostrożność, uie powinien zostać nieuspra­
wiedliwiony. Stósownie do tego pojmcf- 
wania rzeczy, ułożono etat na rok przy­
szły. Jego cyfra. ogólna dochodzi do 1591 
milionów, t} o 7.9 milionów więcćj, aniżeli 
tu roku bieżącym. Jako nadzwyczajny dochód 
zapisać Dależy pozostającą przewyżkę z roku 
zeszłego w sumie 4,8 mil. marek. Sumę tę 
zapisano do ekstra-ordynaryum na nad­
zwyczajne spłacanie długów, skreśla się ją 
przeto i oblicza się ogólną liczbę na 1586 
milionów.

Przy administracyi fabryk mamy wiel­
ką przewyżkę w dochodach w sumie 97 
mil onów marek, a w obec tego tylko 35 
milionów przewyżki w rozchodach. Trze­
ba tu atoli dodać 30 milionów wskutek 
wypowiedzeń i zamiany' priorytetów. Wsku­
tek tego oblicza się przewyżka admini­
stracyi fabryk na sumę tylko 32 milionów. 
Administracya lasów wykazuje 1,100,000 
marek przewyżki. Tak tntaj, jak 
wszędzie kierowaliśmy się dawną za­
sadą, aby się nie powoodować wyłącznie 
przyszłemi cyframi ostatniego roku. Ad­
ministracja podatków bezpośrednich wyka­
zuje w etacie plus w sumie 6 343,000 
przewyżkę w rozchodach 2,189,000 mar. 
Cyfry te redukują się w swem zna­
czeniu przez to, że w tym etacie 
po raz pierwszy umieszczono dochody 
urzędów katastrowych jako docho­
dy, a pensye urzędników katastrowych 
jako rozchody. Przewyżka administracyi 
bezpośrednich podatków wynosi w rzeczy­
wistości 2 miliony, a pochodzi z podatków 
dochodowych. Ż pomyślnych rezultatów 
podatków dochodowych i klasycznych przy­
puszczamy, że siła podatkowania znacznie 
się w kraju zwiększyła (Ho ! ho !). W ad­
ministracyi górniczćj wynosi przewyżka 
dochodów 9 milionów, przewyżka rozcho­
dów 7 mil. Podobnie wykazuje admini­
stracya kolei na 76,6 mil. przewyżki w do­
chodach 58,829,000 przew. w rozcho­
dach. W skutek zaoszczędzenia procen­
tów pokazuje się przewyżka 51 milionów 
marek. Tytuł nadzwyczajnego funduszu 
na umarzanie długów podnosi się o 13 
milionów marek i wynosi 1S milionów 
marek.

Ogólny stan długów państwowych 
przedstawia się, jak następuje: W roku 
1885 wynosiły długi państwowe w gló- 
wnćj administracji 3902 milionów, w 
administracyi kolejowćj 1635 milionów, 
w innych H56 milionów. Włącznie z 
wszystkiemi pożyczkami, uchwalonemi w 
ostatnich latach pięciu wynosić będzie od 
dnia l kwietnia r. b. dług państwowy 
5760 milionów w administracyi głó- 
wnćj, w administracji kolei nic, w in­
nych 559 milionów. Z duiem 1 kwie­
tnia r. b. nastąpi wskutek konwersyi 
obniżeuie procentów o 15 milionów. Po 
zamianie pryorytetów na konsole pozo­
stanie tylko jeszcze około 171 milionów 
pryorytetów, które muszą być wykluczo­
ne od zamiany, a te będzie można prze­
kazać glównćj administracyi długów pań­
stwowych.

Co się tyczy dalćj etatu, to prze­
wyżka przekazów ze strony Rzegzy wy­
nosi 10 milionów, natomiast przewyżka 
dodatków matrykularnych 21 miliouów. 
Samo się przez się rozumie, że okoli­
czność ta nie sprawi nikomu nkontento- 
wania; ale trzeba sobie powiedzieć, że 
stósunki bynajmniej jeszcze się nie skon­
solidowały. Trzeba było pokryć w Rze­
szy ubytek powstały wskutek podatku od 
cukru; i przy podatku wódczanym nie 
osiągnęły chwilowo dochody sumy pier­
wotnego obliczenia, ponieważ część da­
wniejszych zapasów pozostała nieocloua. 
Mam nadzieję, że się to da zmienić. 
Trzy ostatnie miesiące pozwalają się już 
prawie spodziewać wyższych rezultatów 
podatku. Co się tyczy sum, które mają 
być przekazane powiatom, to obliczy­
liśmy w etacie tylko przewyżkę 2 milionów 
w porównaniu z etatem bieżącym, propo- 
uuję przeto Panom, abyście uchwalili na 
cel przekazauia 25 milionów. Warto 
przypatrzyć się stopniom, przez które 
przechodziły te przekazy. W roku 1886 
przekazano powiatom 4 miliony, 1887 — 
6 milionów, to jest 13 miliouów ninićj, 
aniżeli wyzuaczono; w roku 1888 — 13 
milionów, to jest 5 mil. ranićj aniżeli wy­
znaczono; w roku 1889 — 271/» milio­
nów, to jest 14 milionów ponad pierwo­
tne obliczenie; w roku bieżącym wynosi 
ten przekaz 33 miliony. Jeżeli żniwa w 
kraju wypadną korzystnie, natenczas 
przyjdą zapewne lata, w których te prze­
kazy nie osięgną cyfry pierwotnego obli­
czenia.

Extraordinarium budżetu wykazuje 
tylko małą przewyżkę około 3 milionów, 
wzrosło bowiem z 40 do 43 mil. W tem 
extraordinarinm wzrosły znacznie cyfry 
dotyczące kolei.

Gdybym chciał na tem skończyć moje 
uwagi, opuściłbym punkt, dla którego 
przywiązywałem wielką wagę do tego, 
by osobiście Panom przedstawić etat. 
Z wszystkiego, co dotychczas powiedzia­
łem, mogliście Panowie wnioskować, że 
nowy etat zawiera polepszenie pensyi 
tylko pojedyńczych urzędników, że nato­
miast nie ma w nim podstawy do ogól­
nego polepszenia. Że atoli zamiar rządu 
zwrócony jest ku rychłemu załatwieniu 
sprawy, to Panom wczoraj uroczyście 
przyrzeczone zostało. Tytuł 18 mil. na 
nadzwyczajne pokrycie długów tworzy 
obszerny rezerwoar, z którego będziemy 
mogli czerpać środki na pokrycie możli­
wych kosztów. Ze względu na ubogie 
regularne środki umarzania długów pań­
stwowych, byłoby bardzo pożądanćm, 
gdyby się te tytuły wzmocnić dały; wobec 
żądań atoli urzędników, mianowicie niż­
szych, domagających się polepszenia pen­
sji, rząd te wymagania uznał za wa­
żniejszo ; jest on przeto zdecydowany sko­
rzystać z wspomnianego wyżćj zapasu.

Na tem skoń żyły się obrady. Przy­
szłe posiedzenie we wtorek o godzinie 11. 
Pierwsze czytanie etatu.

Koniec o godzinie l8/*-

Z rozpraw Izby panów.
(2 posiedzenie.)

Marszałek zagaja posiedzenie o go­
dzinie 1, odczytując nazwiska zmarłych 
członków. Izba oddaje cześć ich pamięci 
przez powstanie z miejsc.

Następnie marszał. wymienia nazwiska 
nowo powołanych członków, poczćm książę 
Saltu, który jeszcze nie złożył konstytu- 
cyjućj przysięgi, składa ją obecnie.

Do komisyi matrykularućj zostaj- obra­
ny w miejsce zmarłego hrabiego na Lippe 
pan Oelschlager. Izba przekazuje nade­
słane dotychczas projekty do ustaw odno­
śnym koraisyom pod obrady.

Przyszłe posiedzenie jeszcze nie ozna­
czone.

Koniec o godzinie 1 minut 30.

(Sprawozdanie z obrad parlamentu zmu­
szeni jesteśmy dla braku miejsca odłożyć 
do jutra).

KORESPONDENCYE.
Wiedeń, 15 stycznia.

(Hr. Hoios. — Choroba Alfonsa XIII. — Konfe­
rencja ugodowa. — Z Pesztu. — Varia.) 
(^5) Niefortunna rozmowa ambasadora

austryacko-węgierskiego w Paryżu hr, 
Hojosa z reporterami dzienników francu­
skich, wywołała i to słusznie powszechne 
zdumienie. Wprawdzie hr. Hojos zape­
wnia, że wcale nie powiedział tego, co 
napisał korespondent dziennika „Evéne­
ment,“ ale pono byłby uczynił najlepićj,

gdyby się nie był wcale wdął w podobne 
rozmówki, których używają i nadużywają 
ambitni przywódzcy stronnictw, ale któ­
rych powinien się wystrzegać ambasador 
wielkiego mocarstwa. Nie było nawet 
potrzeba, zaprzeczyć osobiście plotce, że 
cesarz Franciszek Józef zamyśla złożyć 
koronę na korzyść swego synowca, bo 
ani nawet te dzienniki paryzkie, które 
ją rozgłosiły, nie wierzyły w nią. Reszta 
zaś wywodów hr. Hojosa w cgłoszonem 
teraz sprostowaniu brzmi całkićm inaczćj, 
aniżeli w oryginale francuzkim, co je­
dnak nie świadczy jeszcze, aby te wy­
wody były na czasie.

Tutaj choroba młodego króla hiszpań­
skiego wywołała wielkie wrażenie, a po­
myślny zwrot, jaki nastał, został przy­
jęty ze szczerćm zadowoleniem — tćm 
szczerszćm, że w tćj kwestyi względy po­
lityczne pozostawają całkićm na boku. 
Wiedeńczyków sprawa ta zajmowała i 
zajmuje jedynie o tyle, że matką młodego 
króla jest arcyksiężna Marya Krystyna, 
synowicą sędziwego arcyksięcia Albre­
chta. obudzająca tutaj tćm żywszą sym- 
patyą, im trudniejszą i niebezpieczniejszą 
jest rola, jaka jćj przypadła w udziale.

Konfereucya ugodowa, zgodziwszy się 
na podział rady agrouomicznćj, rady 
szkólućj i sądu, nadto — o czćm dawnićj 
nie było mowy — przystała na podział 
Izby haudlowćj libereckićj i utworzenia 
nowćj czwartćj Izby handlowćj czeskićj, 
bądź to w Królowym Hradzie, bądź w 
Chrudimie; obecnie obraduje nad najtru­
dniejszą kwestyą językową w sądach 
okręgów niemieckich, a załatwiwszy to, 
pono jeszcze zajmie się podzieleniem sej­
mu czeskiego na 2 kurye: niemiecką i 
czeską. Takie kurye większość czeska 
zaproponowała w roku 1871 w „artyku­
łach fundamentalnych.“ Wtedy Niemcy 
odrzucili ten projekt, w ostatnich latach 
jednak oswoili się z nim. Według tego 
systemu posłowie czescy i p słowie nie­
mieccy tworzyć mają osobne kurye, z któ­
rych każda obradować będzie samodziel­
nie nad swemi sprawami uarodowemi 
(szkólnemi, agronomicznemi itd.), nato­
miast co do uchwał dotyczących całego 
kraju potrzebna zgoda obu kuryi. Za­
chodzi tylko pytanie, czy przy tym sy­
stemie dwóch kuryi narodowych może się 
utrzymać dotychczasowy podział sejmu na 
trzy kurye: wielkich właścicieli, miast i 
Izb handlowych, gmin wiejskich? Trudno 
przypuścić, aby wielcy właściciele Czech, 
którzy tworzą pod względem history­
cznym, towarzyskim itd. szczelnie od­
dzielone od innych warstw ludu grono, 
przystali na zniesienie swćj kuryi?

W ostatnich latach stosunki nasze z 
Węgrami nieco się rozluźniły, choć inte­
res żywotny obu narodów wymaga ści­
słego połączenia się. Zdaje się, że w tćj 
zmianie nastał pożądany wzrost. Po po­
wtórzonym w „Kuryerze“ Głosie polskim 
„Loyd“ peszteński świeżo na naczelnym 
miejscu ogłosił list „wybitnego polityka 
polskiego," wygłaszający dzieje fatalnego 
liberum veto i ostrzegający Węgrów przed 
„tyranią mniejszości.“ Z wstępu, jakim 
„Lloyd“zaopatrzył list polityka polskiego, 
wynika, że ostrzeżeniu Polaka przypisuje 
znaczny wpływ na opozycyą węgierską. 
Jest to w każdym razie komplement dla 
nas, chociaż sądzę, że zbrojna lewica sej­
mu węgierskiego zbyt jest zaciętą i za­
pamiętałą, aby uwzględniła rady choć naj­
szczerszego przyjaciela narodu węgierskie­
go. Jednak wczorai przy uzupełniającym 
wyborze w jeduym z okręgów Budape­
sztu pomimo wszelkich wysileń opozycji 
wybranym został kandydat stronni twa 
rządowego podsekretarz stanu Berzeviczy.

W Weis w górnćj Austryi umarł wczo­
raj iiotaiyusz dr. Franciszek Gro-s. jeden 
z przywódźców lewicy i przez kilka lat 
wiceprezes Izby poselskićj. Przy wybo­
rach w r. 1879 uległ przeciwko dzisiej­
szemu ministrowi rólnictwa br. Falken- 
baynowi, dopiero przy wyborach w roku 
1885 zuowu otrzymał dawniejszy rnaidit 
ale już odtąd bardzo rzadko odezwał się 
w Izbie poselskićj.

Dwór 2 lutego przeniesie się. do Wę­
gier. Na wiosnę cesarzowa Elżbieta 
z arcyksiężuiczką Maryą Waleryą, wyje- 
dzie znowu do Wiesbadenu.

Zdaje ml się, że wspomniałem w da­
wniejszych listach o zabójstwie, popelnio- 
nćm w Nowym S idzie, przez redaktora 
„Zastawy“ Tomicza na redaktorze , Bra- 
niku", Diraitryjewiczu. Dowiadujemy się 
teraz, że walka zabójcza pomiędzy dwoma 
redaktorami serbskimi, rozpoczęła się o — 
subwencją rosyjską, którą dawnićj 
pobierała sama „Zastawa“, w ostatnich 
zaś latach rozdzielono ją pomiędzy dwa 
wymienione dzienniki. Inie irae! Gdzie 
tylko w Austryi, albo Węgrzech wywiąże 
się jaki wielki i potworny skandal, za­
wsze wolno dochodzić przyczyn według 
metody : „Cherchez le Russe !“

Namiestnictwo tryestyńskie zabroniło 
przewiezienia zwłok poety Józefa Revere 
do Tryestu, ponieważ odnośny rzymski 
komitet, złożony z najradykalniejszych 
irredentystów, zamierzał równocześnie prze­
słać do Tryestu niektóre pamiątki po 
Garibaldim. Rada miejska Tryestu uchwa­
liła. zaniechać przewiezienia zwłok wy­
mienionego poety.

ZIEMIE POLSKIE.
* Utrzymanie gimnazyów i pro- 

gimnazyów w cesarstwie i Królestwie Pol- 
skićm kosztować ma w r. b. rs. 6,061,278, 
szkół realnych rs. 2,203,447, szkół po-
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wistowych i miejskich rs. 1,665.296, ele- 
meaUrnych rs. 2,169,498.

— Utworzona przy ministerynm 
oświaty, piszą „Rus. Wied.*, komisja 
pod przewodnistwem dyrektora departa­
mentu ministrów, a złożona z przedsta- 
wicicieli ministerynm spraw wewnętrzuych 
i sprawiedliwości przy udziale kuratora 
okręgu naukowego wileńskiego wypraco­
wała oddzielne przepisy co do prze­
stępstw sprawie kształcenia dzieci i mło­
dzieży w kraju północno-zachodnim. Ko­
misja projektuje karać winnych otworze­
nia jakiejkolwiek szkoły bez pozwolenia 
władzy grzywnami w kwocie rs. 300 lub 
w razie nieodpowiedzialności aresztem ; 
szkoła się zamyka. Rozpoczęcie docho­
dzenia sądowego poruczone ma być dy­
rektorom szkół rządowych.

— „8 t. P e t. W i e d “ donoszą, że 
oberprokurator synodu, rz. r. tajuy Pobie- 
donoscew domaga się podwojenia fundu­
szów na utrzymanie szkół cerkiewno-pa- 
rafialuych w guberniach kijowskiój, podol- 
skiéj, kowieńskiój, wołyńskiój, mobylew- 
skiéj i stawropolskiój.

NIEMCY.
* Berlin, 16 stycznia. Żałoba dwor­

ska ma ustać z dniem urodzin cesarskich, 
jak donosi „Nordd. Allg. Ztg.u i w dniu 
tym odbędzie się zwykła uroczystość, je­
dnakże z wykluczeniem muzyki.

— Czcigodny przywódzca centrum, dr 
Wiudthorst, obchodzi dzisiaj dzień swych 
imienin. Ponieważ urodził się w roku 
1812, kończy zatem obecuie rok 78. So­
lenny obiad, jakim zwykle obchodzouo tę 
uroczystość, został tym razem na prośbę 
solenizanta z powodu choroby barona 
Frauckensteina odłożony na późuiój. I my, 
Polacy, składamy sędziwemu przywódzcy 
centrum najserdeczniejsze życzenia, wo­
łając : „ad multos annos.u

— W artykule swym umieszczonym 
w rzymskiéj „Revue Internationale“, p. t. 
„Trójprzymierze a Włochy“, występuje 
Geffcken ostro przeciwko znanemu arty­
kułowi Gladstona w „Contemporary Re­
view.“ Prof. Geffcken zajmuje się w nim 
najprzód polityczną przeszłością Gladstona, 
jego wszystkiemi aktami rządowemi w 
chronologicznym porządku i piętnuje nie- 
litościwie jego niekonsekwencyą miano­
wicie w obec polityki Rosyi. Pierwszy 
ustęp artykułu Geffckena, odnoszący 
się do rad Gladstona udziela - 
nych Włochom, kończy się pytaniem: 
„Czy jest upow. żnioaym polityk, który 
w praktyczném wykonywaniu swéj zagra­
nicznej polityki wszędzie robił fiasko, do 
sądu o sprawach innych krajów?“ Autor, 
wyświeca następnie ogólne położenie eu­
ropejskie i stara się usprawiedliwić wcie­
lenie Alzacyi i Lotaryngii do Niemiec; 
twierdzi on daléj, że jeżeli Rosya dotych­
czas nie zakłóciła pokoju, to jest to za­
sługą jedynie trój przymierza.

— W środę wieczorem odbyło się po­
siedzenie stronnictwa centrum z sejmu. 
Zagaił je dr. Windhorst i wspomniał 
najprzód o złożeniu mandatu przez dotych­
czasowego przewodniczącego centrum, bar. 
Schorlemera z Alstu, sławiąc gorącerai 
słowy wielkie jego zasługi. Pan Schor

lemer przesłał dla centrum serdeczne po­
żegnanie piśmienne, które odczytano na 
zebrania. Na przewodniczącego centrum 
wybrano bar. Heeremaaua, na członków 
konwentu seniorów uowowybrauego preze­
sa i pp. Windthorsta i Gliszczyńskiego z 
Pszczyna.

— W parlamencie ukazała się w czwar­
tek nowa Biała Księga o Wschodniój 
Afryce, zawierająca 7 sprawozdań, które 
obejmują okres czasu od 11 listopada do 
15 stycznia.

r on lKa
mejscms, prawincyonalna i iwanicm.

Pozna u, piątek 17 stycznia.
* Doniesienia urzędowe. Król mianował

czlcnki-in Izby dyscyplinarnej w Bydgoszczy 
radzcę sąd o ziemiańskiego Uesserschmidta tamże.

* Listy wyborcze wyłożone będą od 
czwartku dnia 23 b. m. przez tydzień; 
u nas w Poznaniu na drugiem piętrze w 
ratuszu, pokój numer 14. Niech się każdy 
wyborca o ile możności osobiście prze­
kona, czy jest wpisany. Protesty lub 
reklamacye wuieśó należy do 30 b. ni. 
godziuy O wieczorem piśmienuie lub ustnie 
do protokółu.

* Teatr polski w Poznaniu. Jntro w so­
botę po raz pierwszy komedya M ilhaia i Ban­
dem „Pepa“.

W niedzielę komedya Abrahamowi zn i 
Raszkowskiego „Książę pan“.

We wtorek tragedya Słowackiego „Mazepa“.
Ceny zniżono.
W czwartek na benefis pani Janowskiój po 

raz pierwszy dramat Oliueta „Hrabina Sara“.
* Nieustająca wystawa sztuk pięknych 

w teatrze polskim otwartą jest co wtorek, 
czwartek i sobotę od godziny 11 zrana do 2 
po polndnin, a w niedziele i święta od godziny 
12 do 2 po południa, oraz wieczorem podczas 
przedstawień teatralnych.

Wstęp dla dorosłych 20 fen,, dla dzieci 
10 fen.

Dyrekcya Towarzystwa Sztuk Pięknych.
* Przypominamy, że w niedzielę odbędzie 

się w Bazarze koncert na rzecz „Przytuliska“. 
Początek o godzinie 71/«.

* W niedzielę 19 b. m. wieczorem o go­
dzinie "mój odbędzie się na sali p. B. Knolla 
przy ulicy Wroclawskiój 18 wieczorek 
z tańcami Koła Towarzyskiego Rękodziel­
ników w Poznaniu. Goście płacą przy kasie 
wstępnego 1 markę. — Członkowie 50 fen,

’ Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa 
„Staszyc- odbędzie się dziś w piątek dnia 17 
b. ni. o godzinie 8 wieczorem w czytelni Towa­
rzystwa przy Podgórnej ulicy nr. 4, 1 piętro. 
Na porządku dziennym: Komunikaty członków.

* Szkoła niedzielna cechu szewskiego w Po­
znaniu, ulica Szkolna nr. 6, II piętro, rozpo­
czyna się dnia 19 stycznia o godzinie ~3/t 
wieczorem.

Przypominamy pp. Majstrom, j»by wszyscy 
swych liczni posiali.

Zarząd cechu szewskiego
F. Andrzejewski,

cechmidrz.
* Egzamin w podkuwaniu koni odbędzie 

się w Poznania dnia 22,;lnt"gn. Podania wraz

Boterya. (Bez gwarancyi.)

z załącznikami należy wnieść do 1 lntego na 
ręce przewodniczącego w komisyi, król, wete­
rynarza departamentowego i asesora wetery- 
n»ryi, Riifferta.

* Dr. Henrlcl, tutejszy lekarz wojskowy, 
poddać się mosiat amputacyi nogi, którćj do­
konał tajny radzca Bardeleben z Berlina.

* Nieruchomość przy ulicy Batelskiój nr.
6 nabył od dr. Herrmanna p. Karol Knappe 
za cenę 50,500 marek.

* Dom na Piekarach nr. 11, z rozporzą­
dzenia policji od 1 października niezamie­
szkały, rozbierają obecnie.

* Zaniemyśl. W Gnłtowach otwarta zo­
stała z dniem 1 stycznia r. b. ajentnra po­
cztowa.

Trzemeszno. W roku z-szlym zapieano: 
w rejestrach tutejszego urzędu stanu cywilnego 
290 rodzin, (204 w r. 1888), 146 (151) wy­
padków śmierci i 27 (40) kontraktów mał­
żeńskich.

* Szamotuły. Członkami sejmiku powia­
towego wybrani zostali: 1) z miast: P u i e- 
w y, kupiec Markus jako członek, a obywatel 
Witkowski jako zastępca; Ostroróg, radny 
Hytry jako członek, a raduy Nochem jako 
zastępca; Szamotuły, fabrykant Szymon 
Blubm jak« zastępca; Wronki, kupiec 
Herman Lippmann jako zastępca; 2) z gmin 
wiejskich : a) w 1 okręgu wyborczym: gospo­
darze Jnlinsz Saoer z Zamorza i Fryderyk 
Rosenan z Zajączkowa j iko członkowie; b) 
w 2 okręgu wyborczym młynarz Edward 
Welke z Popowa i gospodarz Aogust Richter 
z Zielonćj Góry, jako członkowie; c) w 3 
okręgu wyborczym gospodarze Józef Sznlczew- 
ski z Kaźmierza i Adolf Witte z Roszków, 
jako członkowie,

* Fizyk powiatowy dr. 8ikorski w Odo­
lanowie przeniesiony został z powiała Odola- 
now-kiego do powiatu 0‘trzcszowskiego.

* Rogoźno. W środę przystąpili abitn- 
ryenci tutejszego gimnazynm do prac piśmien­
nych. Do egzaminu zgłosiło się 7 prymane- 
rów wyższych.

* Na targi remontowe w W. Ks. Poznań- 
skićm spędzono w r. z. 1532 (1583 w r. 1888) 
koni; z liczby łój zakupiono 439 (421 w r. 
1888). — Najwięcćj koni spędzono w powia­
tach: szamotulskim i wyrzyskim po 126, w 
krotoszyńskim 106, w sznbiń-kim 105 — naj­
mniej w powiatach: leszczyńskim i między- 
chodzkim po 18, tzarukowskim 21, chodzitż- 
skim i gostyńskim po 22. Zakupiono zaś naj­
więcej koni w powiatach: szubińskim 71, kro­
toszyńskim 50, szamotulskim 49 i wyrzyskim 
36 — najmniój zaś w powiatach: leszczyń­
skim 1, inowrocławskim 2, babimojskim, guie-

nieńskim i międzychodzkim po 3.
* Sejm prowincyonalny Prus Zachodnich 

zwołany został na dzień 24 lutego.
* Chełmno. „Gesellige“ donosi, że wójt 

F. z B., właściciel dóbr w powiecie chełmiń­
skim został pod zarzutem przestępstwa przeciw 
moralności aresztowany i odstawiony do wię­
zienia sądowego w Toruniu.

* Na Slązku mamy obecnie sześć szpitali 
utrzymywanych przez Zgromadzenie Braci Mi­
łosiernych i to we Wrocławiu, w Prudniku, 
w Pilchowicach, w Ścinawie nsd Odrą, w Ząb­
kowicach i w Boguszycach. W tych sześciu 
zakładach pielęgnowano w roku zeszłym 7797 
chorych, w liczbie tój 5132 katolików', 26“ 
protestantów i 28 żydów. 6329 chorych od­
zyskało w zakładach tych zdrowie, umarło zaś

Czwarta klasa 181 król, pruskiej loteryi.

tylko 361, eo świadczy o doekonalem sapita- 
lów tych urządzenia i o znakomitej pieczy, 
jaką chorzy w nich znajdują.

* Paritas. .Westpr. Yolbsblati“ pisze: 
We wsi Waldowie A, w powiecie suskim, 
jest 8 dzieci szkólnych, 5 katolickich a tylko 
3 twwgielickie. Ostatnie są dzieci ewangie- 
liekiego nauczyciela. Dotychczas udzielał dzie­
ciom katolickim nauki rcligii (raz tygodniowo) 
sąsi-dni nauczyciel z powiatu gro lziądzkiego 
Od mniej więcćj czterech tygodni zniesiono 
w Waldowie A. nankę religii katolickićj, po­
nieważ liczba dzieci katoliekich wynosi tylko 
5. Dla owych 3 dzieci ewangieliekicii urzę­
duje ewangielicki nauczyciel — a jego nczniami 
są jego własne dzieci! (Prawie nie do uwierzenia). 
W Tymowie (w powiecie grudziądzkim) jest 
50 dzieci szkólnych, między niemi ł/s kato­
lickich. Nauczyciel jest ewangelikiem. W 
szkole zaprowadzona jest książka do czytania 
Bocka dla szkół ewangelickich. Na ścianie 
wisi obraz Lntra. — We wsi Goczałki (po­
wiat grudziądzki) jest na 45 dzieci */» kato­
lickich. Nauczyciel jest ewangelikiem. I tu 
wisi w szkole obraz Lutra i zaprowadzona 
jest książka Bocka. Dzieciom katolickim u- 
dzieła nauki religii nauczyciel z sąsiedztwa i to 
dzieciom z Tymowy i Goczałek wspólnie. — We 
wsi Babki (pow. grudziądzki) jest około 40 dzieci 
szkólnych, a pomiędzy niemi najwięcćj 12 
ewangieliekicii. Nauczyciel ewangielicki umarł 
w październiku r. z. Na 1 lutego przychodzi 
znowu nauczyciel ewangielik. Dzieci katolickie 
muszą w celn pobierania nauki religii chodzić 
(¿wa razy tygodniowo) do Snmiń, — We 
wsi Partęciny (pow. grudziądzki) jest przeszło 
-/i dzieci katolickich. Nauczyciel ewangieli- 
kiem, chociaż gmina wniosła zażalenie. — 
We wsi Lisnowie (pow. grudziądzki) jest na 
240—250 dzieci 45 katolickich. Obaj nau 
czyclełe są ewangielikami. Religii katolickićj 
udziela nauczyciel z sąsiedztwa.

* Kalisz. Dnia 8 b. m. zmarl tutaj Jan 
Peszke, dobrze znany wszystkim odwiedzają­
cym Kalisz właściciel Hoteln Berlińskiego. 
Zmarły liczył lat 70.

* Odwieczny proces W tych dniach w 
Nentra na Węgrzech ukończył się proces 
sukcesyą, który trwał ni mnićj, ni więcćj, jak 
lat 470. Chodziło o spadek po Biskupie w 
Nentra, Władysławie Demendy, zmarłym w r. 
1419. Olbrzymie jego majętności były przez 
półtora wieku w posiadaniu Turków. Gdy ci 
ostatni zostali wyparci z kraju, liczni potom­
kowie krewnych Bisknpa wszczęli spory o su­
kcesyą. Z początku fortuna wynosiła miliony, 
lecz z biegiem lat powstało tyle waśni, pro­
cesu pochłonęły tyle pieniędzy, że koniec koń­
ców zostało wreszcie 22,000 guldenów. Po­
dzielono je pomiędzy 200 spadkobierców.

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 18go 
stycznia Katedry św. Piotra w Rzymie.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 3. 
Zachód o godzinie 4 minut 19.

Przybyli do rooiUiia.
Poznań, 16 stycznia.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Mycielski z Grabia, Lasocki z Lechli- 
na, 8chnltz z Berlina, Tarrasch z Elber- 
feldn, Franke z Paryża, pani Wegner z 
Górnego Slązka, pani Daszkiewicz z Kró­
lestwa Polskiego, Moczyński z Ostrowa.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKA 
K». proboszcz Grajnert z Kołaczkowa, 
Lukomski z Kassel, Wiza z familią z Je­
żewa, Michalski z synem z Bieździadowa, 
Simonsohn z Sierakowa, Friedlaender z Ber­
lina, Lindemann i Drehjahr z Opalenicy, 
Zimmer z Wrocławia, pani Swiedcka z 
Bydgoszczy, Haendler z Warszawy.

Gospodarstwa, handel i przemysł.

(K) Phuś, 17 stycznia. — (Sprewoada- 
nie giełdome.—)

Stan poirietna: pochmurno
Zyu bez bandln.
Okowita: cicho.

Cena wypowiedz. —.—. Wypowiedziano — 
w mieiecn [tez beczii) tow. opodal. 60-,a 49,80 pł.. 
70-ta 80,30, styczeń 60-ta 49.80 nrk, 70-tt 80,90 
nrk., luty 60-ta 4 ,80 m., 70-ta 80,30 m.. marzec 
50-ta 49,90 70-ta 30,40 m.

(bprawoaaanie ariadowe).
Okowita (z beoaką! za 100 litr. lO.OOtF/j 

Trallee. Wypowiedzią ni —litrów. Cena wy- 
pow,Odziana —mrk w mle)»en bez becalU 60-ta 
19,80 mrk., 70-ta 80,30 mrk., styczeń —mrk., 
loty 70-ta —m.

Poznań, 17 stycznia. Ceny mąki. Pszenna 
49 6(1 rżana 30.00 za 100 kilogr
ruavtiPii w Patnahíu_____ * u _____-

d. 15 stycznia 1890. piękny średni pośledni
Pszenica . . 100 kiłg. 19 20 18 70717100 — —
Żyto .... 17 10 16 90 IG 70 — —
Jęczmień . . 17 GO 15 2) 13 40 — —
Owies . . . 16 lu 15 50 U — —
Groch wrzący , — — — — — — — —

. na paszę — — — — — — —
Kartofle . . . - 2 G() 2 — — — — —
Rzep .... - • — — — — — — — —
Rzepik . . . - - — — — - — — — —
Lubin żółty, , — — — — — — —

„ niebieski — — — — — — — —
Wyka . . • — — — — — T“ — —•

Wrocław, 16 stycznia 1890.
Zyto (za 1000 funt.) słabo wypowiedziano

-----centn. Cena wypowiedziana------nrk.. na
styczeń 179,— żąd., kwiecień-maj 18000 tąd., maj- 
czerwiec 182,00 tąd., czerwiec-lipiec —źąd.

Owies. Wypowiedziano-----cent na mie
siąc bieżący 166 ,(0 żądano, na kwiecień-maj 166 
żąd., na czerwiec lipiec —,— żąd.

Olćj rzepiowy cicho «ypowieaz----- oena
w riląs" na styczeń 69,— żąd., styczeń-luty 69,0 
żąd., lnty-marzec 69,60 żąd., marzec-kwiecień — 
żąd., kwiecień-maj —,— żądano.

Okowita za (ICO litr, a'4tW'/o)exd.60 1 70m. 
podatku koutum,, bez in., wypowiedziano—,—litr., 
upłyń, wypowiedz. —, na styczeń (60-ta) 49.60 
żąd., (70-ta) 30,00 żąd., na styczeń-luty (70-ta) 
—,— żąd., kwiecień-maj (70-ta) 31,70 żąd.

Cena wypowiedziana nn dzień 17 stycznia: 
żyto 179,00 mrk.. pszenica ~ mrk. owies 166,00 
mrk.. rzep —m., olój rzepiowy 69,—.

Cena trypowisua. ukuwiiy [exei. 6» mk. podat 
konouinc.j dnia 16 stycznia (60-ta) 49,50 mrk., 
(70-ta) 30.00 mrk.

Geny targowe z dnia 16 stycznia 1890.

Post an owien ia Za 100 kilo amó W

miejskiej
ciężki średni lekki »war

n aj- 1 naj naj- naj- naj- naj-
deputacyi targów. wyż. 1 niż. 

MF.MIP.
wyż.
M|P.

niz. 
M F.

wyż.
MF

niż. 
M F.

Pszenica biała l9i3U|l9 iJ 18 70 18 80| 17 7(J i7 20
żółta 1912018 90 18 60 18 20 17 6) 17 10

Żyto 178017 60 17 40 17 îol 10 90 (6 70
Jęczmień i8 30 17 00 16,33 15 80' 14 80 13 30
Owies 1617016 50 1630 18 10 16 90 1* 50
Groch 17160 17 00 16)50 16 00 16 00 14 60

Postanowienia 
komisyi handlowej.

T O W A tt
piękny j średni | pośledni

Rzep . . . 100 klg. 29 I 10 I 27 i 39 I 25 I 60 
Rzepik zimowy » , 28 | 60 | 27 | 00 | 25 | 40

Siam*erg, 16 stycznia. O k o w 11 s cicho, na 
styczeń 21% żądano, styczeń-luty 218/a śąd., kwie­
cień-maj 213/a żądano, maj-czerwiec 22— żąd. — 
Kawa good average Santos za styczeń 84—, 
marzec 83—, maj 828/4, wrzesień 82ł/a. Usposobie­
nie spok. Ouót 1500 miechów.

(3) Berlin, dnia 15 stycapia 1800 r.
¿“(Numera, przy których wygrana nim znaczona
8SS w nawiasach, wygrywają 210 marek.
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(Nadesłano).
»la g-incliych. - O oba, która za pomocą 

prostego środka wyl czoną została z 2<-I tniej głu­
choty i szumu w uszach, .est gotową do przesłana 
bez, łatnic opisu leczenia, w niem. Języku, każdemu 
co s'ę o to zgłosi. Adres J. H. Nicholson \Men 
X Koilingasse 4. (1193

Czarne 1 Moro«e materye jedwabne
wprost 7, fabryki von Elten & Keussen Crefeld, 
a więc z pierw szej ręki sprowadzić można w 
(lonolnćj Ilości. Należy zażądać próbek, ozna­

czając bllżćj jakiego rodzajn być mąją.

Serii,!, 17 s'yeznia 18Í0. (Kuria końeo
Kurs z dnia

szcalee wzmóc.
na kwiecień maj........................
na czerwiec-lipiec ....
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na stycz -n.........................
na kwieiień-maj....................

Okowita stale.
eksportowa ....
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Polskie S^/o listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierska 4°/0 renta złota . . 
Węgierska 5% renta papier. 
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje
Lombardy . ....................
Usn.,sobienie: słabe.
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Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po­
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie­
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

i



W czwartek dnia 16-go stycznia o 7-ej godzinie rano zasnęła 
w Bogu po długich cierpieniach, opatrzona Sakramentalni śś., najdroższa 
matka nasza ś. p. (1049)

Emilia z Schwarzbachów
Laskowska

w 75 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 19-go stycznia o godz. 

4-ej po południu z domu żałoby Chwaliszewo Nr. 76, o czem kre­
wnym i znajomym donosi

w imienin ciężko strapionej rodziny

Es. Leon Laskowski.

, i :

Po dłuższych, ciężkich cierpieniach, opatrzona śś. Sa­
kramentami, zasnęła w Bogu jedyna, rodzona siostra moja ś. p.

Bronisława Cichowicz,
Zakonnica Kajsłod. Serca Jezusowego w klasztorze 

Chamartin de la Rosa pod Madrytem.
O pobożne memento Szanownych Konfratrów, modlitwę 

krewnych i znajomych za duszę zmarłej prosi

Ks. Władysław Cichowicz,
pleban.

Łódź, dnia 16 stycznia 1890. , (1048)

Zebranie przedwyborcze
dla powiat» Bydgoskiego 

odbędzie się w Bydgoszczy dnia 3<t sty­
cznia r. b. o godzinie ** po południu 
u pana Musielewieża (Elisabethstrasse). O li­
czny udział prosi (1046)

Komitet powiatowy.

Księgarnia Katolicka w Poznaniu
wydalała własnym nakładem i poleca:

OBRAZKI KOLĘDOWE
« modlitwami polskiemi (942)

po cenach bezprzykładnie tanich, a mianowicie:
Nr. 1. Obrazki kolorowe bez tekstu wielkość: 4 cm. szerokie. 6 cm. wy­

sokie. Cena za 100 sztuk różnych 40 fen, = 25 cent.
Nr. 2. Obrazki kolorowe bez tekstu wielkość 5ł/a cm. X 8 cm. Cena za

100 sztuk różnych 60 fen. = 36 cent.
Nr. 3. Obrazki kolorowe ze złoceniami Da lewej stronie żywot świętego

i modlitwa aprobowana przez Najprzew. X. Biskupa Likowskiego. 
Wielkość 6 X 9 cm. Cena za 100 sztuk różnych I m. = 60 cent.

Nr. 4. Obrazki kolorowe przedstawiające tylko Matkę Boską Częstocho­
wską z aprobow. modlitwą. Wielkość 5Va X 8 cm. Cena za 100 
sztuk jednakowych 1.50 = 90 cent.

Nr. 5. Obrazki kolorowe na złotem tle, z pięknemi ornamentacyami z ży­
wotem i modlitwą aprobowaną. Wielkość 7 X 10 cm. Cena za 
100 sztuk różnych 2 mr. = 1 11. 25 cent.

5a. Obrazki kolorowe (wyrób paryzki) z pięknemi ornamentacyami z 
żywotem i modlitwą aprobowaną. Wielkość 6V2 X 10 cm. Cena 
za 100 sztuk różnych 2,50 mr. = 1 A. 50 cent?
Obrazki ciemne przedstawiające tylko Dziecię pukające do taberna­
kulum z opisem ciulu wierszem i modlitwą aprobowaną, wielkość 
8 X 11 cm- (dwie kartki). Cena za 100 sztuk jednakowych 
1 mr. = 60 cent.

Prócz tutaj wymienionych mamy jeszcze wiele innych obrazków ko­
lorowych różnej wielkości bez tekstu; oraz polecamy we wielkim wyborze 
obrazki koronkowe tak kolorowe jak i ciemne od 5 fen. = 3 cent, do 
60 fen. = 30 cent, za sztukę, nie mniój obrazki wykładane jedwabiem, 
obrazki z kości słoniowój itd. Próbki tańszych obrazków prze­
syłamy na żądanie gratis i franko.

38T Chorych na wymty^gg
skórne, suche i wilgotne liszaje) połą­
czone z tą chorobą nieznośne świe­
rzbienie skóry, nawet n takich, 
którzy nigdzie dotąd wyleczyć się 
nie mogli, leczy pod gwarancyą lir. 
Hebras Fleehtentod. Spro­
wadzić można z St. Marien Drogerie 
w Gdańsku, Breitgasse 60. (1016)

inspektowe
w świeżym towarze i wybo­
rowych gatunkach, poleca

T. Otmianowski.
Handel nasion, Jezuicka ulica

Nr. 12 (daw. Nr I.) (i0£0)

Nr.

Nr. 6.

Świece woskowe.
Jedna z największych fabryk świec woskowych w Niemczech, po­

wierzyła mi główną sprzedaż swych wyrobów woskowych. Jestem więc 
wstanie światło woskowe po bardzo taniej cenie dostawić i to: (1025)
Świece najlepsze z czystego woskn za funt 1,90 M. 
Świece woskowe dla bractwa z drogiego gatunku 1,60 M. 
Świece z woskn ziemnego Cerezyny 1,10 91,

franko do wszystkich stacyi kolejowych w Księstwie.
Zwracam głównie uwagę Przewielebnemu Duchowieństwu na świece 

dla dzieci przystępujących do pierwszćj Komunii św.; sprzedaję takowe 
sztukę po 50 fen.

J. Krzyżankiewicz,
WronKi.

Prawdziwe tylko z tą 
marką ochronną.

od 500 lat stawne
prawdziwe

topie BaWa
Niezrównane na 

katar żołądka i ki­
szek , kurcze żo­
łądka i osłabienie,

S kolkę, zgagę, nie­
przyjemny oddech, 

odbij anie się, obrzy­
dzenie, womity, wzdęcie, żółta­
czkę, boleści śledziony, wątroby, 
nerek i. t. p. (639)

Bliższe objaśnienie w prospe­
kcie dołączonym do każdej butelki.

ŚiSW" Krople św. Jakuba nie 
są środkiem tajemnym, części 
skład, pod. na każd. but. Nabyć 
można prawie w wszystk. apte­
kach butelkę po 1 i 2 ni.

Książkę „Krankenkost“ prze­
syła gratis i franco każdy z ni- 
żój wymienionych składów.

Skład centralny M. Schulz 
w Emmerich, aptek, nadw. Dr. 
Mankiewicz i aptek. Szymański 
w Poznaniu, I. Rybicki i Sp. 
w Chełmnie. Bern. Huth w Gnie­
źnie i P. Kochowicz w Kórniku, 
Izydor Jos-ph w Trzciance, 
W. Koszutski w Trzemesznie.

Dr. Stanisław Seredyński,
lekarz praktyczny w Berlinie,

umarł dziś o godzinie 1'2-tej w południe po krótkiej a ciężkiej chorobie, 
opatrzony śś. Sakramentami, o czem rodzinie, przyjaciołom i znajomym 
donosi w smutku pogrążona

Berlin, d. 16. 1. 90. ŻOZXSU 2

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 19 b. m. z domu żałoby 
przy ulicy Wilsnackerstr. 62 o godzinie 3-ciej. (1045)

Dziś o godz. 272 z rana rozstał się z tym 
światem po dłuższych cierpieniach, opatrzony śś. 
Sakramentami, ś. p. (1084)

I>ya!wo

donosząc o tym smutnym wypadku, polecamy duszę 
niebożczyka pobożnym modłom jego kolegów i przy­
jaciół. Eksportacya zwłok odbędzie się w niedzielę 
o godz. 3, pogrzeb nazajutrz o godz. 10'

Przełożeni Seminaryum Duchownego
w Gnieźnie.

Walus «Warnio

przedwyborcze
odbędzie się w Śremie w niedzielę dnia 

stycznia o godzinie 4 po południa,
i któręm poseł Ludwik Graete zda sprawę 
czynności poselskiej. (1038)

KLomitet.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

co.», „VULKAN“
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
itureckie tytume, które w wszystkich główniejszych odnośnych

g handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.
B!55aisa!g'a5a5a5a5ga55gsa5,^8a^igEg'^5słsat»gsgs,-g"^-"!"-t^&

Dziś umarł opatrzony św. Sakramentami ś. p.

Kaźmierz Spychalski
w seminaryum gnieźnieńskiem. Eksportacya zwłok 
w niedzielę o godz. 3-ciej, pogrzeb nazajutrz o lOĄs. 
(1085) Ciężko strapieni

Rodzice i rodzeństwo.

B, Krzy wiński w Grudziądzu
Import i Export wszelkich krajowych i za­
graniczny ch konserwo w, jarzyn, świeżych 

ryb, zwierzyny i drobiu
jako i wielu specyalności na stół i dla wykwintnych kuchni, 
tylko w znanych doskonałych gatunkach, po najtańszych cenach.

Wszelkie nowalie nadchodzą codziennie.
Wita wysyłka do osóS prywatnych

84 TOZ WY LREB
Opactwa Benedyktynów w Fecamp (Francya) 

znakomity, toniczny, pobudzający apetyt i uła­
twiający trawienie.

1
 Należy uwa­
żać na to, aby 
Każda butel-

ka Łła za°Pa-
—-^3 i rrzoną wczwo-

yograniatą e-tykłetę z podpisem jeneralnego dyrektora.
Nietylko każda pieezęć i etykieta ale i powierz­

chowność całej butelki jest sądownie zapisana i za­
strzeżona. Ostrzega się usilnie przed fałszowanym 
likierem i sprzedażą takowego, nie tylko ze względu 
na odpowiedzialność przed sądem ale i z obawy przed 
ziemi skutkami, na jakie zdrowie narażone być może. 

Prawdziwy likier Benedyktyński mają na składzie:
Jakólb Appel, A. Cichowicz, Ed. Kaatz, ulica Fryde- 

rykowska 5, A, Pfltzner, Stary Rym-k 6. S. Samter jr.
I, P. Beely i Sp., W. Becker. Emil Brumine. E. Feckert jr.. 

T. Lnziński (Hotel de France), J. N. Leitgeber. W. F. Meyer i Sp., 
J. K. Nowakowski, Oswald Śchape, handel delikatesów, S. Sobeski, 
H. Wolkowitz, plac Wilhelmowski 14. M. Siuchniński w Buku. (700)

Hans Hottenroth J W Hamburgu.

Najlepsze i najtańsze źródło dla restauratorów i hotelistów. 
Cenniki gratis i franko.

Na przesyłkach począwszy od 20 marek bonifiknję 2% przy za­
płacie gotówką.

73

73

Jedyny polski skład bławatny

Płaszcze watowane,
Czarne i kolorowe materye na suknie,

Flanele i barchany gładkie i deseniowe,

w Materji aa płaszcze watowane
i poszycia do futer w wyrobach praktycznych,

Aksamity, plusze i jedwabie,
Płótna — Stołowizna — Firanki, 

Kobierce — Chodniki — Materye na meble, 
Derki podróżne i derki na konie, 

Bieliznę uaęzksą.,
poleca w wielkim wyborze po jak najniższych cenach

J. & T. KAMIEŃSKI,
Poznań, Stary Rynek 73, dom Banku Przemysłowców. 

Filia: Żnin, ulica Poznańska.
Próby na prowincyą wysyłamy franko. (388)

qoÄafefnzojpod
n

Organista
żonaty, wolny od wojskowości, li­
czący 25 lat (obecnie w miejscu) 
trzeźwy i mogący na życzenie swego 
Ks. Proboszcza zająć się w wolnym 
czas:e usługami i być pomocnym w 
gospodarstwie, a który w razie braku 
mieszkania Mógłby sobie kupić dom, 
poszukuje posady od 1 kwietnia rb. 
Zgłoszenia przyjmuje Ekspedycja 
Kuryera sub P. C. 1015.

$

73

Jako fryzyerka
poleca się (1034) 

Brantsclieck dawn. Ratsch. 
Bliższych wiadomości udzieli pan 
<». 9Ittller w hotelu Mylinsa.

Pośredniczymy w parcelacyi wię­
kszych i mniejszych majątków.

Kapitalistom lokujemy ich kapitały 
w większych i mniejszych kwotach na 
pewnych hipotekach ziemskich.

Reflektantom na kupno lub dzier­
żawę majątków ziemskich wskażemy ko­
rzystne interesu bez wszelkich kosztów.

Regulujemy interesa hipoteczne i za­
łatwiamy konwersye. <330)

Bank Ziemski
"W Z=>OZXXS-n.i'CL-

ORGANISTA
kawaler, 20 lat stary, wolny od woj­
skowości, wykształcony w swym za­
wodzie, jakjrajdoskonalej w śpiewie, 
grze na organach i innych instru­
mentach, posiadający pewną pra­
ktykę, poszukuje zaraz lub od 1-go 
kwietnia rb. odpowiedniej posady 
przy większym kościele w mieście 
lub na wsi, szczególnie, gdzie po- 
żądanem założenie śpiewu kościel 
nego lub takowego pielęgnowanie. 
Łaskawe oferty przyjmuje i kandy­
data sumiennie poleca (10ż6)

•I. OorzelniasKi, 
dyryg. muzyki kościelnćj w Buku.

Za Redakcją odpowiedzialny Tenfil Golski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kury ara Poznańskiego.

Organista
żonaty, młody i biegły w swym za­
wodzie, poszukuje posady od 1-go 
kwietnia r. b. Łaskawe oferty upra­
szam pod adresem B- C. 1035 w
Eksp. Kar. Pozn.

1585 mórg wielki, do maję­
tności • Czerni ejewskiej nale­
żący, ma być na 12 lat od 
1 lipca r. b. wydzierżawiony. 
Zgłoszenia przyjmuje Admini- 
stracya dóbr w Czerniejewie 
per Schwarzenau (Rgbz. Brom­
berg). (1039)

Koło Towarzyskie Rękodzielników
w Poznaniu

urządza w niedzielę dnia 19 
stycznia wieczorem o godz. 7-rnćj 
na sali p. B. K n o 11 a przy ulicy 
Wrocławskiej nr. 18

z tańcami,
na który Szanownych Gzłonkówjak 
i życzliwych Towarzystwu zaprasza 
uprzejmie (1020)

ZARZĄD
Koła Towarz. Rękodzielników

w Poznaniu.
«7. Maciejewski, A. Okert, 

przewodniczący. sekretarz.
Goście płacą wstępn. ł markę. 

Członkowie 50 fen.
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